
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  225  DEL  19-04-2022 

 

SERVIZI SOCIALI 
Responsabile del Settore:   Maurizio Grespan 
Responsabile del Procedimento:    
Codice identificativo gara (CIG): 7165065EAC 

 
OGGETTO: Servizio di Assistenza Domiciliare in favore dei cittadini di Preganziol. Proroga tecnica 

contrattuale dall'1.5.2022 al 30.6.2022 alla ditta Codess Sociale Società Cooperativa Sociale, con 
sede a Padova. Impegno di spesa di Euro 35.000,00.- 

 
IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Premesso che con determinazione del Responsabile del Settore, n. 623 del 25.10.2017, è stato affidato alla 
Cooperativa CODESS Sociale Soc. Coop. Onlus di Padova, ora Codess Sociale Società Cooperativa Sociale, 
mediante gara a procedura aperta indetta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi 
degli artt. 35 e 36 co. 2 lett. c) del D.Lgs 50/2016, l’incarico per l’espletamento del servizio di Assistenza 
Domiciliare in favore dei cittadini di Preganziol per il per il periodo 1.11.2017 – 31.10.2021, con opzione di 
proroga per un massimo di sei mesi, per un valore del contratto di € Euro 663.384,96 oneri fiscali inclusi, 
giusto contratto Rep. n. 824 del 19.4.2018 - Codice CIG 7165065EAC; 

Richiamati: 
- l’art. 106 del D.lgs. 50/2016 che disciplina la modifica dei contratti durante il periodo di efficacia; 
- l’art. 2 del Contratto n. 824 stipulato in data 19.4.2018, che prevede la possibile proroga 

contrattuale per un periodo non superiore a 6 mesi finalizzata all’espletamento o al completamento 
della nuova procedura di affidamento; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 145 del 29.07.2021, con la quale è stato approvato il 
progetto del servizio di assistenza domiciliare per i cittadini di Preganziol, ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 
18.04.2016 n. 50, al fine di dare corso al procedimento di avvio della gara a conferma la prosecuzione 
del servizio in parola per un periodo di 5 anni; 

Dato atto che: 
- la gara per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare per il periodo dal 01.05.2022 al 

30.04.2027, è stata indetta con determinazione n. 122 del 2.3.2022; 
- il termine per la presentazione delle offerte, mediante l'utilizzo della piattaforma telematica Sintel 

di ARIA della Regione Lombardia, avvalendosi della Stazione Unica Appaltante istituita presso la 
Provincia di Treviso, è stato stabilito per il giorno 30.3.2022 alle ore 11:00; 

- è pertanto in corso l’istruttoria della commissione esaminatrice; 

Richiamate le determinazioni n. 545 dell’8.10.2021 e n. 707 del 7.12.2021 con le quali si dispone la proroga 
opzionale prevista nell’appalto, per il periodo dall’1.11.2021 al 30.4.2022, del contratto Atti Privati n. 
824/2018 relativo al servizio di Assistenza Domiciliare; 

Dato atto che, a riscontro della richiesta formulata da questo Ente finalizzata al completamento della nuova 
procedura di affidamento, la Coop. Codess Sociale, con nota del 13.4.2022 prot. n. 9438, si rendeva 
disponibile a proseguire il servizio per il periodo dall’1.5.2021 al 30.6.2022, alle medesime condizioni 
contrattuali attualmente in essere; 

Considerato che, per quanto sopra, sussistono le ragioni tecnico giuridiche, di interesse pubblico e di 
opportunità sociale che giustificano e rendono opportuno continuare l’erogazione del servizio di Assistenza 
Domiciliare, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara per l’assegnazione del nuovo incarico;  

Dato atto che in caso di proroga tecnica, ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010, resta in vigore 
il Codice Identificativo di Gara già assunto con l’affidamento originario, che è il seguente: 7165065EAC;  

Dato atto che è stato acquisito mediante l’applicazione Durc On Line il documento attestante la regolarità 
contributiva nei confronti di INPS e INAIL, prot. n. INAIL_31335379 con scadenza validità il 7.6.2022;  



Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Dato atto che, i sensi dell’art. 147-bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del D.lgs. 18.08.2000 n. 267, verrà 
acquisito da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria del presente provvedimento; 

Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi del 
combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

Dato atto che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati previsti 
dall’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013; 

Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 

programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 

Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 

2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli 
Obiettivi e Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

Visti 
- il Decreto sindacale di conferma e nomina dei Titolari di Posizione Organizzativa n. 15 del 29.12.2021; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20.12.2017; 
- l’art. 2 del D.P.R. 62/2013 e l’art. 2 del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Preganziol; 
- la Legge 13.08.2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni “Amministrazione trasparente”; 
- l’art. 53, comma 16-ter, del D.lgs. 165/2001; 
- il D.lgs. 18.04.2016, n. 50/2016; 
- gli artt. 140 e ss del D.lgs. 50/2016 per quanto concerne le norme applicabili ai Servizi Sociali; 
- il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- l’art. 47 dello Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo a far parte integrante del presente 
provvedimento; 

2. di disporre la proroga tecnica per il periodo dall’1.5.2022 al 30.6.2022 del contratto Atti Privati 
n. 824/2018 relativo al servizio di Assistenza Domiciliare in favore dei cittadini di Preganziol 
attualmente affidato alla Codess Sociale Società Cooperativa Sociale, con sede in Padova, Via Boccaccio 
n. 96, C.F. e P. IVA 03174760276, per le motivazioni espresse in premessa; 

3. di impegnare a favore della ditta Codess Sociale Società Cooperativa Sociale, la somma di € 35.000,00 
(IVA inclusa) relativa al periodo 1.5.2022 – 30.6.2022, ad integrazione dell’impegno assunto con 
determinazione n. 623/2017, n. 545/2021 e n. 707/2021, imputando tale spesa all’intervento 4 del Cap. 
8250/0 “Assistenza Domiciliare - Prestazione di servizi” del Bilancio di Previsione ed il Piano Esecutivo di 
Gestione approvati per il triennio 2022/2024 – esercizio finanziario 2022, come dettagliato nell’allegato 
prospetto a firma del Responsabile del Servizio Finanziario; 



4. di dare atto che il CIG 7165065EAC acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della 
Legge 13 agosto 2010, n. 136 per il contratto originario resta invariato anche per il servizio da eseguirsi 
in regime di proroga tecnica;  

5. di inoltrare la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, e dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 per il parere di 
regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, che ne determina l’esecutività; 

6. di dare atto che i dati del presente provvedimento verranno pubblicati nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 19-04-2022 
 

 
 
 

 

Il Responsabile del Settore  

   Maurizio Grespan 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


